
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA

PRÉFECTURE DE LA MEUSE

Recueil N° 162 29/12/2023

 

- SOMMAIRE -

PRÉFECTURE DE LA MEUSE

DIRECTION DES SERVICES DU CABINET

Arrêté n° 2023 -3155 du 27 décembre 2023 portant agrément de M. Jérôme OLIVEIRA en qualité de
médecin agréé pour le contrôle médical de l’aptitude à la conduite. 

DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ
ET DE LA LÉGALITÉ

BUREAU DES RELATIONS AVEC
LES COLLECTIVITÉS TERRITORIALES

Arrêté n°2023-3161 du 27 décembre 2023 modifiant l’arrêté n°2023-2081 du 16 août 2023 relatif à la part
communale de l’accise sur l’électricité. 

DIRECTION DE LA COORDINATION DES
POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L’APPUI

TERRITORIAL

BUREAU DE L’INTERMINISTÉRIALITÉ

Arrêté n° 2023 - 3164 du 28 décembre 2023 fixant la liste des communes rurales du département de la
Meuse.

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL COMMUN DÉPARTEMENTAL



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

Avenant n°2 pour l’année 2023 à la convention de délégation de compétence pour la gestion des aides à
la pierre (fin de gestion 2023).

Arrêté n° 9835-2023-DDT-SCDT/ER du 29 décembre 2023 modifiant l’arrêté n° 9356-2023-DDT-SCDT du
21 mars 2023 du portant agrément d’un organisme dispensant des stages sensibilisation à la sécurité
routière.

                                                                                                                                                                                                

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DE LA MEUSE - ISSN 0750-3969
Directeur de la publication  : M. le secrétaire général de la préfecture de la Meuse

RÉALISATION ET COMPOSITION : BUREAU DE L’INTERMINISTÉRIALITÉ
pref-raa@meuse.gouv.fr – 03.29.77.56.16

Le recueil des actes administratifs est consultable sur le site internet de la Préfecture :
www.meuse.gouv.fr

http://www.meuse.pref.gouv.fr/
mailto:pref-raa@meuse.gouv.fr










































Direction Départementale
des Territoires de la Meuse

Arrêté n° 9835-2023-DDT-SCDT/ER du 29 décembre 2023
modifiant l’arrêté n° 9356-2023-DDT-SCDT du 21 mars 2023 du portant agrément d’un

organisme dispensant des stages sensibilisation à la sécurité routière

Le préfet de La Meuse,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

Vu le Code de la route, notamment ses articles L.213-1 à L.213-9 et R.213-1 à R.213-
6,

Vu l’arrêté  du  8  janvier  2001  relatif  à  l’exploitation  des  établissements
d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la
sécurité routière ;

Vu l’arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière  

Vu le décret du 15 fevrier 2023 portant nomination de Monsieur Xavier DELARUE,
Préfet de la Meuse ;  

Vu l’arrêté de la Première ministre en date du 03 février 2023 nommant Monsieur
Pascal DUCHENE, Directeur Départemental des Territoires de la Meuse ;

Vu l’arrêté préfectoral 2023-603 du 14 mars 2023 portant délégation de signature
du pouvoir adjudicateur à Monsieur Pascal DUCHENE, directeur départemental
des territoires de la Meuse ;

Vu l’arrêté  préfectoral  9295-2023-DDT-DIR  du  11  septembre  2023  portant
subdélégation de signature en matière d’administration générale de la direction
départementale des territoires de la Meuse ;



Considérant la demande présentée par ACTI-ROUTE, en date du 30/10/2023, en vue
d’être autorisé à exploiter une salle de formation supplémentaire, situé  au Comité
Départemental Olympique Sportif 55, Maison des Associations, 10 Rte de Longeville,
55000 BAR-LE-DUC  , dans le cadre de l’agrément délivré le, l’autorisant à dispenser
des stages de sensibilisation à la sécurité routière ;
Considérant que cette demande a été réalisée conformément aux conditions définies
par  l’article  5  de  l’arrêté  du  26  juin  2012  fixant  les  conditions  d’exploitation  des
établissements chargés d’organiser les stages de sensibilisation à la sécurité routière ;

Sur proposition du Directeur départemental des territoires

Arrête :

Article 1er –  L’article 3 de l’arrêté n°  9356-2023-DDT-SCDT du 21 mars 2023 portant
agrément  d’un  organisme  dispensant  des  stages  de  sensibilisation  à  la  sécurité
routière est modifié comme suit : 
L’établissement  est  habilité  à  dispenser  les  stages  de  sensibilisation  à  la  sécurité
routière au :

PROTEH’HABITAT
8 chemin de La Forge
55200 COMMERCY

Etablissement « CITY BOWL »
5 rue Charles Delvert
55100 VERDUN

Centre Mondial de la Paix, 
Place Monseigneur Ginisty, 
Salle BOISERIES
55100 VERDUN 

Comité Départemental Olympique Sportif 55
Maison des Associations
10 Rte de Longeville
55000 BAR LE DUC

Article  2  –  La  présente décision  est  enregistrée  dans  le  registre  national  de
l’enseignement des véhicules à moteur et de la sécurité routière créé par l’arrêté du 8
janvier 2001 susvisé ;
Conformément à la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers
et  aux  libertés,  toute  personne  peut  obtenir  communication  et,  le  cas  échéant,
rectification ou suppression des informations la concernant, en s’adressant au bureau
éducation routière.



Article 3 – Le Directeur départemental des territoires est chargé de l’exécution du
présent arrêté dont mention sera insérée au recueil des actes administratifs.

Fait à Bar le Duc, le 29/12/2023

Pour le préfet et par délégation,
                    Le Chef de bureau à l’éducation routière,

Jean-Philippe KOPF

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nancy   – 5 place de la carrière – Case
Officielle n°20038  – 54036 NANCY CEDEX. dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication
pour les tiers.

Cette décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le préfet de la Meuse - 40 rue du Bourg CS 30512 - 55012 BAR LE
DUC cedex, ou d’un recours hiérarchique auprès du directeur départemental des territoires, dans un délai de deux mois à compter de sa notification
pour le demandeur ou de sa publication pour les tiers. 

La décision de rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception
du recours gracieux auprès de Madame la Préfète de la Meuse- 40 rue du Bourg CS 30512 -55012 BAR LE DUC CÉDEX ou hiérarchique auprès de
M. le Ministre de l'Intérieur- Délégation à la sécurité et à la circulation routière – Sous-Direction de l'éducation routière – Place Beauvau – 75800
PARIS CÉDEX 08,  – peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus


